
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 545 Miercuri, 28 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE SENATULUI

12. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

ordinară ...................................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

644. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și 

exploatarea jocurilor de noroc .................................... 2–5

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

357. — Decizie pentru numirea domnului Călin-Bogdan

Găurean în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor ............................................................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.349. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, privind modificarea și completarea

Instrucțiunilor pentru stabilirea procedurii privind

efectuarea operațiunilor necesare finanțării

Programului PHARE cu sume din contribuția

financiară a Comunității Europene și cu sume de la

bugetul de stat, aprobate prin Ordinul ministrului 

economiei și finanțelor nr. 1.816/2008........................ 6–15



D E C I Z I I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune ordinară

În temeiul prevederilor art. 66 alin. (1) și (3) din Constituția României,

republicată, și ale art. 80 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare,

președintele  Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Se convoacă Senatul în a doua sesiune ordinară a anului

2013, în ziua de 2 septembrie 2013, ora 16,00.

PREȘEDINTELE SENATULUI

GEORGE-CRIN LAURENȚIU ANTONESCU

București, 27 august 2013.

Nr. 12.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea 

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, precum și pentru modificarea 

și completarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009 

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — După alineatul (3) al articolului 1 din Hotărârea

Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din

30 mai 2013, se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu

următorul cuprins:

„(4) Sediul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc este în

municipiul București, Calea Victoriei nr. 9, sectorul 3.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 870/2009 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 528 din 30 iulie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera j) se introduce o

nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) activități caracteristice cluburilor de poker.”

2. La articolul 2 alineatul (8), după litera i) se introduce o

nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

„j) în cazul jocurilor de noroc caracteristice cluburilor de

poker. Fiecărui organizator i se acordă o singură autorizație de

exploatare a jocurilor de noroc pentru locația în care se

organizează și se desfășoară aceste activități. Modelul

autorizațiilor de exploatare a jocurilor de noroc este prezentat

în anexa nr. 1b).”

3. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Declararea mijloacelor de joc de bază produse

pe teritoriul României se realizează de către producătorul

acestora, iar a celor care fac obiectul achizițiilor intracomunitare

sau importului dintr-un stat care nu este stat membru al Uniunii

Europene, sub orice formă, se realizează de către operatorii

economici care efectuează aceste operațiuni către direcția de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

3

specialitate din cadrul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(2) Operatorii economici care vând sau cumpără mijloace de

joc de bază în scopul prevăzut de ordonanța de urgență vor

declara tranzacția respectivă direcției de specialitate din cadrul

Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc, cu precizarea

elementelor de identificare ale mijloacelor de joc, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 5.

(3) Operatorii economici care nu mai doresc să exploateze

mijloacele de joc care au făcut anterior obiectul autorizării sau

nu mai doresc să le pună la dispoziție, sub orice formă, unui alt

operator economic, indiferent de motivele care stau la baza

acestei decizii, vor declara mijloacele de joc respective la Oficiul

Național pentru Jocuri de Noroc, cu precizarea elementelor de

identificare ale acestora, precum și natura operațiunii și data

efectuării acesteia, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 6.”

4. La articolul 21, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Organizatorii sistemelor de tip jack-pot, pentru fiecare

sistem în parte, vor notifica acest fapt direcției de specialitate

din cadrul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc conform

modelului prevăzut în anexa nr. 7.”

5. După secțiunea a 2-a „Jocuri de noroc caracteristice

activității cazinourilor” din cadrul capitolului II „Condiții de

autorizare specifice diferitelor categorii de jocuri de noroc”

se introduce o nouă secțiune, secțiunea a 2

1

-a „Jocuri de

noroc caracteristice cluburilor de poker”, cuprinzând

articolele 44

1

—44

20

, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 21-a
Jocuri de noroc caracteristice cluburilor de poker

Art. 44

1

. — Jocurile de noroc caracteristice cluburilor de

poker se desfășoară în spații corespunzătoare, în care

exploatarea jocurilor de noroc este realizată la mese speciale,

caracteristice jocului de poker, folosind mijloace de joc specifice.

Jocurile de noroc se organizează direct între participanți,

organizatorul având obligația de a asigura respectarea

regulamentelor de joc astfel cum au fost aprobate de comitet.

Art. 44

2

. — Jocuri de noroc caracteristice cluburilor de poker

se pot organiza în imobile care nu au destinația de locuință și în

imobile care au fost construite având destinația de locuință, dar

care ulterior, prin modificări succesive, au pierdut această

calitate. Prin imobile care nu au destinația de locuință se

înțelege imobilele care nu au fost construite având această

destinație sau nu au dobândit această calitate ulterior prin

modificări succesive.

Art. 44

3

. — Exploatarea jocurilor de noroc caracteristice

cluburilor de poker este permisă numai în condițiile în care

spațiul respectiv este înregistrat ca punct de lucru de către

organizatorul activității la oficiul registrului comerțului.

Art. 44

4

. — Valoarea minimă a capitalului social subscris și

vărsat la data solicitării cererii de obținere a licenței de

organizare a jocurilor de noroc caracteristice cluburilor de poker

va fi de 50.000 lei.

Art. 44

5

. — Pentru acoperirea riscului de neplată a obligațiilor

față de bugetul general consolidat, organizatorii de jocuri de

noroc caracteristice cluburilor de poker vor constitui un fond de

garanție pentru fiecare locație autorizată în parte în valoare de

70.000 lei pentru București și 35.000 lei pentru locațiile din țară,

dar nu mai mult de 105.000 lei.

Art. 44

6

. — Organizatorii de jocuri de noroc caracteristice

cluburilor de poker permit accesul în locațiile autorizate pe baza

unui bilet de intrare, valabil 24 de ore în intervalul 08,00—08,00,

pentru fiecare jucător, în valoare de 10 lei. Modelul biletului de

intrare pentru clubul de poker va fi aprobat prin ordin al

președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc. Sumele

încasate de organizatorii de jocuri de noroc caracteristice

cluburilor de poker pe baza biletului de intrare constituie venit la

bugetul de stat și se virează în totalitate până la data de 25

inclusiv a lunii următoare, pentru luna anterioară.

Art. 44

7

. — Cerințele minime pe care trebuie să le

îndeplinească incintele în care se organizează activități specifice

clubului de poker sunt:

a) spațiile în care sunt amplasate mesele de joc trebuie să fie

organizate astfel încât să se creeze o ambianță plăcută pentru

participanți;

b) să fie corespunzător amenajate;

c) să fie asigurat iluminat electric suficient de puternic pentru

exploatarea și monitorizarea activității, dar astfel montat încât

să nu deranjeze participanții;

d) să beneficieze de instalație de condiționare a aerului, cu

o putere corespunzătoare dimensiunii acestora;

e) să fie prevăzute cu circuit electric de siguranță. La ușile de

evacuare vor fi montate lămpi electrice care să intre în funcțiune

în momentul unei avarii la circuitul electric de bază. Aceste lămpi

vor fi amplasate astfel încât, în situații de necesitate, să asigure

protejarea și evacuarea jucătorilor, a personalului sălii, precum

și a valorilor;

f) să fie prevăzute cu grupuri sanitare proprii;

g) să fie amplasate și dotate conform condițiilor prevăzute

de lege pentru prevenirea și stingerea incendiilor;

h) să respecte normele igienico-sanitare în vigoare;

i) să asigure condiții ambientale corespunzătoare unei bune

desfășurări a activității și să nu se aducă atingere liniștii și ordinii

publice, conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 44

8

. — În toate cluburile de poker, întreaga activitate din

sălile de joc trebuie supravegheată în mod obligatoriu prin circuit

închis de televiziune și înregistrată în sistem digital, permanent,

în regim «non-stop», cu respectarea următoarelor condiții:

a) înregistrările video respective vor fi păstrate, în condiții de

securitate, cel puțin 30 de zile calendaristice. Înregistrările

trebuie să cuprindă data și ora evenimentelor. Incidentele sau

evenimentele deosebite se vor consemna într-un registru ținut

de operatorii sistemului de supraveghere video, iar pentru

cazurile întemeiate vor fi înștiințate imediat Oficiul Național

pentru Jocuri de Noroc și organele de poliție. Înregistrările video

făcute în aceste cazuri vor fi păstrate până la clarificarea acestor

situații, prin exceptare de la termenul prevăzut anterior;

b) înregistrările video pot fi controlate sau ridicate de

persoanele împuternicite din cadrul Oficiului Național pentru

Jocuri de Noroc în vederea efectuării unor verificări;

c) camerele de luat vederi vor fi amplasate astfel încât să se

asigure recepționarea unor imagini clare și utile atât la mesele

de joc, cât și în întreaga incintă;

d) casieria, pe perioada de funcționare a clubului de poker,

va fi permanent supravegheată cu ajutorul unor camere de luat

vederi, imaginea acestora urmând a fi captată atât pe monitoare,

cât și în sistemul de stocare.

Art. 44

9

. — Cluburile de poker vor avea o dotare tehnică de

bază și complementară, inclusiv cărți de joc, la nivelul practicat

pe plan internațional.

Art. 44

10

. — Regulamentul jocurilor și cel de ordine interioară

trebuie să conțină prevederi obligatorii privind procedurile și

competențele referitoare la: aprovizionarea, păstrarea, circulația

internă, dotarea minimală, proceduri standard de operare a

acestor jocuri.

Art. 44

11

. — Cluburile de poker pot primi spre păstrare sume

numai în numerar, în lei sau în valută, ale clienților. Acestea vor

fi păstrate în seifuri special amenajate în casieria sălii de joc,

altele decât cele destinate operațiunilor curente ale clubului, iar

procedura de primire-predare, pe bază de documente utilizate în

regim special, va fi total separată de fluxurile financiare și de

înregistrările contabile ale cluburilor și vor fi păstrate și arhivate



conform prevederilor legale în vigoare. Evidența acestor sume

se va ține distinct pentru fiecare depozitar în parte, pe bază de

fișă de cont pentru operațiuni diverse întocmită pentru fiecare

depozitar, în care se vor înscrie toate operațiunile efectuate de

către acesta.

Art. 44

12

. — Organizarea activității în clubul de poker,

respectiv dotarea meselor, verificarea dotării, întreruperea

temporară a activității la mese, închiderea meselor, numărarea

bacșișului, înregistrarea stocului de jetoane, se va face conform

regulamentului de ordine interioară al clubului de poker, așa cum

a fost aprobat de comitet. Un exemplar identic cu cel depus la

comitet se va afla în permanență la sediul clubului și va fi

prezentat la cerere organelor de control. Jetoanele valorice pot

fi cumpărate de la casierie sau de la mesele de joc, în lei sau în

valută, iar restituirea ori răscumpărarea acestora se face numai

la casierie.

Art. 44

13

. — Organizatorii prevăd prin regulamentul de ordine

interioară al clubului de poker, fără a se limita la acestea, toate

detaliile privind organizarea, numărul meselor, condițiile de

angajare, specializare, organizarea evidențelor contabile,

circuitul documentelor, semnăturile obligatorii pe fiecare

document, modalitatea de admitere a clienților, condițiile de

supraveghere și de securitate, circuitul jetoanelor și al banilor

numai însoțiți de documente justificative.

Art. 44

14

. — Organizatorii de jocuri de noroc caracteristice

cluburilor de poker care organizează turnee de poker au

obligația de a notifica Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc,

cu cel puțin 30 de zile înaintea desfășurării turneului, cu privire

la locația, perioada de desfășurare, taxa de participare și

intervalul de desfășurare a turneului.

Art. 44

15

. — Bacșișurile oferite de participanții la joc

salariaților sunt considerate venituri ale organizatorului jocurilor

de noroc și pot fi împărțite de conducere salariaților. Bacșișurile

vor fi evidențiate separat în contabilitate și vor fi impozitate ca

venituri ale salariaților sau venit al organizatorilor de jocuri de

noroc.

Art. 44

16

. — (1) Organizatorii vor conduce evidența accesului

jucătorilor în incinta clubului de poker numai în format electronic.

Evidența accesului va conține datele de identificare ale

participanților, cel puțin numele, prenumele, data și locul nașterii,

documentul, numărul și seria documentelor legale de

identificare, prezentate de titular, astfel:

a) pentru cetățenii care nu aparțin unuia dintre statele

membre ale Uniunii Europene: pașaportul, cartea de identitate

diplomatică sau consulară, legitimația provizorie;

b) pentru cetățenii români sau cetățenii aparținând unuia

dintre statele membre ale Uniunii Europene: buletinul/cartea de

identitate sau alte acte eliberate de organele de poliție, care

poartă o fotografie și semnătura titularului.

(2) Organizatorii sunt obligați să nu permită accesul

persoanelor care nu dețin asupra lor actele de identitate

prezentate mai sus.

Art. 44

17

. — (1) Bazele de date constituite la nivelul

organizatorului privind evidența accesului jucătorilor în incinta

cluburilor de poker se arhivează prin grija acestuia și se

păstrează pentru un interval de minimum 5 ani. Organizatorii

sunt obligați să pună la dispoziție bazele de date la solicitarea

personalului cu atribuții de control din cadrul Oficiului Național

pentru Jocuri de Noroc și a personalului din cadrul Oficiului

Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor.

(2) Prin decizii interne, organizatorii au dreptul de a interzice

accesul persoanelor indezirabile. Listele cuprinzând persoanele

care, motivat, prin decizii interne ale clubului de poker, au fost

declarate indezirabile și cărora li s-a interzis accesul în club vor

fi comunicate organelor de poliție, împreună cu motivația acestei

măsuri, în 5 zile lucrătoare de la data acordării autorizației pentru

exploatarea jocurilor de noroc sau de la data de la care acestea

se modifică prin decizie a organizatorului.

Art. 44

18

. — Organizatorii au obligația să organizeze și să

conducă contabilitatea conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 44

19

. — În vederea acordării autorizației pentru

exploatarea jocurilor de noroc caracteristice cluburilor de poker

și pentru prezentarea documentației în Comitetul de

supraveghere, o echipă de specialiști, formată din reprezentanți

ai Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și ai Ministerului

Afacerilor Interne, în număr de cel puțin 3 persoane, se va

deplasa la fața locului și va întocmi o notă de constatare privind

îndeplinirea condițiilor de autorizare. Nota de constatare va fi

semnată de către toți membrii echipei și de reprezentantul

operatorului economic verificat și va fi înaintată comitetului.

Art. 44

20

. — Orice altă prevedere contrară dispozițiilor

referitoare la autorizarea și funcționarea cluburilor de poker se

abrogă de drept.”

6. La articolul 74 alineatul (1), litera v) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„v) organizatorii de jocuri de noroc caracteristice activității

cazinourilor, cluburilor de poker și de jocuri de noroc tip

slot-machine au obligația să înscrie cu datieră data și ora

emiterii biletului către client, atât pe marca de control, cât și pe

biletul de intrare;”.

7. La articolul 76 alineatul (1), literele a), c) și e) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) nerespectarea prevederilor art. 1 alin. (10) și (11), art. 7

alin. (1)—(3), art. 8, art. 9 alin. (2), art. 12 alin. (1) și (2), art. 18

alin. (4)—(6), art. 21 alin. (6), art. 23 alin. (1)—(3) și (7), art. 24,

art. 30 alin. (2), art. 31—33, 35, 38, 44

12

, 44

15

, 44

16

, 50,

art. 62—65, 69, art. 73

3

lit. a)—p), r), t)—z), art. 73

5

alin. (1) și

(3), art. 73

6

, art. 73

7

—art. 73

9

, art. 73

10

alin. (2)—(4), art. 73

11

,

art. 73

12

, art. 73

13

alin. (3)—(6), art. 73

14

, 73

15

, 73

17

, ale art. 74

alin. (1) lit. b)—h), j), k), alin. (2) lit. b) și alin. (5);

.................................................................................................

c) nerespectarea prevederilor de păstrare a înregistrărilor

video în termenul prevăzut la art. 26 alin. (2) și art. 44

9

lit. a);

.................................................................................................

e) nerespectarea prevederilor art. 18 alin. (3), art. 21 alin. (3)

și (5), art. 28 alin. (2), art. 29 alin. (3), art. 36, 37, 39, art. 40—41,

44

14

, 44

17

, 47, art. 51—53, 56, 58, 59, 68 și 70, art. 74 alin. (1)

lit. a), i), l), m)—q), s) și t), precum și a regulamentului turneului

de poker aprobat de comitet, potrivit prevederilor art. 16 alin. (4)

din ordonanța de urgență;”.

8. La anexa nr. 2, punctul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8. numai pentru activitatea de cazinou, cluburi de poker și

pentru jocurile definite la art. 10 alin. (1) lit. g)—i) din ordonanța

de urgență — dovada înregistrării ca operator de date cu

caracter personal acordată de Autoritatea Națională de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal;”.

9. La anexa nr. 3, după litera H se introduce o nouă literă,

litera I, cu următorul cuprins:

„I. Pentru autorizațiile de exploatare a jocurilor de noroc

caracteristice cluburilor de poker:

1. cererea privind autorizarea activității. Cererea va fi

redactată și dactilografiată în limba română, va fi semnată și

ștampilată de către reprezentantul legal al operatorului

economic și va conține: datele de identificare ale solicitantului,

tipul și seria mijloacelor de joc care fac obiectul cererii, spațiul de

joc în care urmează a se desfășura activitatea, precum și

programul de funcționare. În măsura dezvoltării aplicațiilor

informatice suport, cererea va fi redactată numai prin utilizarea

acestui mijloc;

2. o descriere amănunțită a activității, inclusiv schița spațiilor

de joc, cu locul de amplasare a mijloacelor de joc de bază și

auxiliare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

5

3. regulamentul de funcționare a fiecărui joc în parte;

4. actele privind dreptul de proprietate sau de folosință a

spațiului de joc, precum și dovada înregistrării ca punct de lucru;

5. regulamentul de ordine interioară privind organizarea și

desfășurarea activității, în care vor fi precizate detaliat: sarcinile

și atribuțiile personalului, sistemul de evidență financiar-

contabilă, modul de asigurare a securității documentelor, a

valorilor și alte aspecte prevăzute de normele legale în vigoare;

6. documentele care atestă proveniența legală a mijloacelor

de joc;

7. dovada privind constituirea fondului de garanție;

8. declarație pe propria răspundere din partea organizatorului

că spațiul în care urmează a fi exploatate mijloacele de joc

corespunde din punct de vedere sanitar și respectă normele

P.S.I.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc,

Cristinela Odeta Nestor

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 21 august 2013.

Nr. 644.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Călin-Bogdan Găurean 

în funcția de secretar de stat la Ministerul Transporturilor

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Călin-Bogdan Găurean se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 28 august 2013.

Nr. 357.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea Instrucțiunilor pentru stabilirea procedurii privind efectuarea

operațiunilor necesare finanțării Programului PHARE cu sume din contribuția financiară 

a Comunității Europene și cu sume de la bugetul de stat, aprobate prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.816/2008

În conformitate cu:

— prevederile art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/1999 cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile

alocate României de către Comunitatea Europeană, precum și a fondurilor de cofinanțare aferente acestora, aprobată prin Legea

nr. 22/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 4 alin. (3) și ale art. 6

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2007 privind regimul veniturilor

încasate de autoritățile contractante pe parcursul licitării și implementării contractelor din cadrul proiectelor ex-ISPA și PHARE

finanțate de Uniunea Europeană, aprobată prin Legea nr. 367/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Memorandumului de înțelegere dintre Guvernul României și Comisia Europeană privind înființarea Fondului

Național, semnat la Bruxelles la 20 octombrie 1998, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.011/1999, cu modificările ulterioare;

— prevederile memorandumurilor de finanțare PHARE dintre Guvernul României și Comisia Europeană;

— prevederile Memorandumului de înțelegere dintre România și Comisia Europeană pentru punerea în aplicare a Facilității

de Tranziție, publicat în temeiul Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 1.849/2007,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

6

Art. I. — Instrucțiunile pentru stabilirea procedurii privind

efectuarea operațiunilor necesare finanțării Programului PHARE

cu sume din contribuția financiară a Comunității Europene și cu

sume de la bugetul de stat, aprobate prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 1.816/2008, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 556 din 23 iulie 2008, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Sintagma „Ministerul Economiei și Finanțelor” se

înlocuiește cu sintagma „Ministerul Finanțelor Publice”.

2. Sintagma „Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Locuințelor” se înlocuiește cu sintagma „Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice”.

3. Sintagma „Oficiul de Plăți și Contractare PHARE din

cadrul Ministerului Economiei și Finanțelor” se înlocuiește

cu sintagma „Direcția generală mecanisme și instrumente

financiare nerambursabile din cadrul Ministerului

Fondurilor Europene”.

4. Sintagma „Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de

Șanse” se înlocuiește cu sintagma „Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice”.

5. Sintagma „ABN AMRO (Bank)” se înlocuiește cu

sintagma „societatea bancară”.

6. Se elimină numărul conturilor 2511 și 264 și se

păstrează doar denumirea și/sau simbolul conturilor

respective.

7. La punctul 1.1, litera A se modifică și va avea

următorul cuprins:

„A. Operațiuni cu sume provenite din contribuția financiară a

Comunității Europene prin conturi deschise la o societate

bancară din România

a) Ministerul Finanțelor Publice, prin Autoritatea de certificare

și plată (Fondul Național), deschide la societatea bancară,

pentru Autoritatea de Certificare și Plată:

— câte un cont denominat în euro și în lei de disponibil din

contribuția financiară a Comunității Europene, aferent fiecărui

memorandum de finanțare PHARE;

— câte un cont denominat în lei și în euro CB de disponibil

pentru finanțarea costurilor bancare aferente plăților efectuate în

euro către Comisia Europeană, în cazul în care aceste costuri

sunt finanțate de la bugetul de stat (nu pot fi finanțate din

dobânda acumulată în conturile de disponibil aferent fiecărui

memorandum de finanțare PHARE ale Autorității de certificare

și plată, respectiv ale agențiilor de implementare PHARE);

— un cont general denominat în lei și în euro DRD de

disponibil din dobânzi aferente contribuției financiare a

Comunității Europene pentru memorandumurile de finanțare

PHARE semnate începând cu anul 2003, care nu au fost

transferate la bugetul de stat până la intrarea în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 33/2013 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, utilizate pentru

plata către serviciile Comisiei Europene a debitelor

nerecuperate de către agențiile de implementare PHARE/

structurile de implementare la data primirii notelor de debit de la

Comisia Europeană, în vederea închiderii programelor PHARE;

b) Ministerul Finanțelor Publice, prin Autoritatea de certificare

și plată, deschide la societatea bancară, pentru agențiile de

implementare PHARE:

— conturi denominate în euro și în lei de disponibil din

contribuția financiară a Comunității Europene, aferente fiecărui

subprogram și agenții de implementare PHARE, stabilite prin

memorandumurile de finanțare PHARE (conturi din care

agențiile de implementare PHARE, care gestionează

subprogramul, pot efectua plăți);

— un cont denominat în lei și în euro RD de recuperare a

debitelor de la beneficiari/contractori (inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor recuperate și costurile bancare

aferente plăților efectuate în mod necuvenit);

— câte un cont denominat în lei și în euro yy, aferent fiecărui

memorandum de finanțare PHARE, în cadrul căruia se

efectuează plăți în euro către contractori din sume aferente

cofinanțării de la bugetul de stat;



— un cont denominat în lei și în euro CB de disponibil pentru

finanțarea costurilor bancare aferente plăților efectuate către

contractori în euro din cofinanțarea de la bugetul de stat, în cazul

în care aceste costuri sunt finanțate de la bugetul de stat.”

8. Punctul 1.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.2. Conturile în euro de disponibil aferente fiecărui

memorandum de finanțare PHARE ale Autorității de certificare

și plată

Aceste conturi se creditează cu:

— sumele reprezentând contribuția financiară a Comunității

Europene pentru programele PHARE în vederea transferului

către agențiile de implementare PHARE sau pentru reîntregirea

Fondului de indisponibilități temporare;

— sumele reprezentând dobânzile bonificate de societatea

bancară la disponibilitățile în euro din contribuția financiară a

Comunității Europene, aflate în cont;

— sumele neutilizate cuvenite contribuției financiare a

Comunității Europene, care se virează din conturile denominate

în euro de disponibil aferente memorandumurilor de finanțare

PHARE ale agențiilor de implementare PHARE, la cererea

Autorității de certificare și plată, atât la sfârșitul Programului

PHARE, cât și în timpul derulării acestuia, după caz;

— debitele recuperate de la beneficiari/contractori de către

agențiile de implementare PHARE (inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor recuperate și costurile bancare

aferente plăților efectuate în mod necuvenit), care se virează din

conturile de disponibil aferente memorandumurilor de finanțare

PHARE ale agențiilor de implementare PHARE;

— sume în euro din Fondul de indisponibilități temporare

rezultate din schimbul valutar al sumelor debitate din conturile

de lei;

— sumele provenite din schimbul valutar al dobânzii

bonificate de banca comercială în conturile de lei ale Autorității

de certificare și plată la sumele din contribuția financiară a

Comunității Europene pentru reîntregirea Fondului de

indisponibilități temporare;

— sumele provenite din schimbul valutar în vederea

reîntregirii acestui cont ca urmare a aplicării deciziei Comunității

Europene privind corecțiile financiare sau finanțarea pierderilor

provenite din debite nerecuperate;

— sume în euro din contul DRD, pentru achitarea notelor de

debit primite de la Comisia Europeană, aferente debitelor

nerecuperate de către agențiile de implementare de la debitori,

în vederea închiderii programelor PHARE;

și se debitează cu:

— sumele reprezentând contribuția financiară a Comunității

Europene pentru programele PHARE, precum și costurile

bancare aferente sumelor transferate, necesare efectuării

plăților de către agenția de implementare PHARE, virate în

conturile denominate de disponibil, aferente memorandumurilor

de finanțare PHARE ale agenției de implementare PHARE;

— dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile în euro din contribuția financiară a Comunității

Europene, aflate în cont, sumele neutilizate și, după caz,

debitele recuperate de agențiile de implementare PHARE

(inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor recuperate și

costurile bancare aferente plăților efectuate în mod necuvenit),

corecțiile financiare cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene, transferate Comisiei Europene, numai în cazul în

care Comisia Europeană solicită acest transfer la sfârșitul

Programului PHARE;

— sumele din contribuția financiară a Comunității Europene

supuse schimbului valutar în vederea reîntregirii Fondului de

indisponibilități temporare;

— plățile efectuate de Autoritatea de certificare și plată în

vederea achitării contribuției României la programele

comunitare;

— sumele reprezentând dobânzi acumulate la

disponibilitățile din cont pentru memorandumurile de finanțare

PHARE semnate începând cu anul 2003 și nevirate la bugetul

de stat, transferate în contul general denominat în euro DRD al

Autorității de certificare și plată, după primirea notei de debit de

la Comisia Europeană, în vederea achitării integrale/parțiale, din

dobândă, a debitelor nerecuperate;

— sumele transferate Comisiei Europene, virate din contul în

euro DRD, în vederea achitării notelor de debit primite de la

Comisia Europeană, aferente debitelor nerecuperate de către

agențiile de implementare de la debitori, în vederea închiderii

programelor PHARE;

— sumele reprezentând dobânzi acumulate la

disponibilitățile din cont pentru memorandumurile de finanțare

PHARE semnate începând cu anul 2003, transferate Comisiei

Europene pentru achitarea notelor de debit, aferente debitelor

nerecuperate de către agențiile de implementare de la debitori,

în vederea închiderii programelor PHARE;

— sumele neutilizate/recuperate transferate Comisiei

Europene, în baza solicitării acesteia, în vederea închiderii

programelor.”

9. Punctul 1.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.3. Conturile în lei de disponibil aferente memorandumurilor

de finanțare PHARE ale Autorității de certificare și plată

Aceste conturi se creditează cu:

— sumele de la bugetul de stat alocate pentru finanțarea

programelor în cazul indisponibilității temporare de fonduri;

— sumele provenite din schimbul valutar în vederea

reîntregirii Fondului de indisponibilități temporare;

— dobânda bonificată de societatea bancară la

disponibilitățile în lei aflate în cont;

— sumele de la bugetul de stat pentru acoperirea corecțiilor

financiare pentru reîntregirea conturilor în euro de disponibil

aferent memorandumurilor de finanțare PHARE ale Autorității

de certificare și plată (virate din contul 23 «Cheltuielile bugetului

de stat», deschis la Trezoreria Operativă Centrală, cod IBAN

RO19TREZ99923540155XXXXX);

— sumele de la bugetul de stat pentru plata către serviciile

Comisiei Europene a debitelor nerecuperate de către agențiile

de implementare PHARE/structurile de implementare de la

debitori, în situația în care valoarea dobânzilor acumulate la

sumele reprezentând contribuția financiară a Comisiei Europene

pentru memorandumurile de finanțare PHARE semnate

începând cu anul 2003 este insuficientă pentru achitarea notelor

de debit către Comisia Europeană;

și se debitează cu:

— sumele în lei supuse schimbului valutar în scopul creditării

conturilor în euro de disponibil aferente memorandumurilor de

finanțare PHARE ale Autorității de certificare și plată;

— sumele pentru finanțarea în cazul indisponibilității de

fonduri, rămase neutilizate în urma schimbului valutar, returnate

în Fondul de indisponibilități temporare;

— sumele în lei, virate în contul 50.62 «Disponibil din fondul

de indisponibilități temporare», în vederea reîntregirii Fondului

de indisponibilități temporare;

— dobânda bonificată la sumele din contribuția financiară a

Comunității Europene, tranzitate în conturile în lei ale Autorității

de certificare și plată, supusă schimbului valutar în vederea

transferării în conturile în euro corespondente;

— dobânda bonificată la disponibilitățile în lei aflate în

conturile aferente memorandumurilor de finanțare PHARE

semnate începând cu anul 2003, după finalizarea acestor

programe, supusă schimbului valutar în scopul creditării

conturilor în euro de disponibil aferent memorandumurilor de

finanțare PHARE ale Autorității de certificare și plată și al

achitării la Comisia Europeană a debitelor nerecuperate, în

contextul declarațiilor finale/revizuite de cheltuieli;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

7



— sumele supuse schimbului valutar în vederea reîntregirii

conturilor în euro de disponibil aferente memorandumurilor de

finanțare PHARE ale Autorității de certificare și plată;

— sumele pentru acoperirea corecțiilor financiare rămase

neutilizate, virate în contul 23 «Cheltuielile bugetului de stat»,

deschis la Trezoreria Operativă Centrală, cod IBAN

RO19TREZ99923540155XXXXX;

— virarea sumelor reprezentând diferențe favorabile de curs

în contul 20.36.01.50 «Alte venituri».”

10. Punctul 1.4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.4. Conturile în euro de disponibil din contribuția financiară

a Comunității Europene, aferente fiecărui subprogram și agenții

de implementare PHARE, stabilită prin Memorandumul de

finanțare PHARE (conturi din care agențiile de implementare

PHARE care gestionează subprogramul pot efectua plăți)

Aceste conturi se creditează cu:

— sumele reprezentând contribuția financiară a Comunității

Europene pentru programele PHARE, precum și sumele

reprezentând costurile bancare aferente sumelor transferate

necesare efectuării plăților la beneficiari/contractori sau furnizori

(conform prevederilor contractuale), virate din contul de

disponibil aferent Memorandumului de finanțare PHARE al

Autorității de certificare și plată;

— sumele cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene din debitele recuperate de la beneficiari/contractori

de către agențiile de implementare PHARE, inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor recuperate și costurile bancare

aferente plăților efectuate în mod necuvenit (în situația în care

proiectul este finanțat numai din fonduri PHARE);

— sumele cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene din debitele recuperate de la beneficiari/contractori,

în contul RD al agențiilor de implementare PHARE, inclusiv

dobânzile/penalitățile aferente sumelor recuperate și costurile

bancare aferente plăților efectuate în mod necuvenit, înainte de

primirea notei de debit de la Comisia Europeană, transferate din

contul RD;

— dobânda acumulată la sumele reprezentând contribuția

financiară a Comunității Europene și la sumele din debitele

recuperate (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor

recuperate și costurile bancare aferente plăților efectuate în mod

necuvenit), cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene;

și se debitează cu:

— sumele din contribuția financiară a Comunității Europene,

aferente Memorandumului de finanțare PHARE, plătite

beneficiarilor/contractorilor sau furnizorilor (conform prevederilor

contractuale), precum și sumele reprezentând costurile bancare

aferente plăților efectuate;

— sumele neutilizate, dobânzile acumulate și, după caz,

debitele recuperate de la beneficiari/contractori de către

agențiile de implementare PHARE (inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor recuperate și costurile bancare

aferente plăților efectuate în mod necuvenit), aferente

contribuției financiare a Comunității Europene, care se virează

în contul de disponibil aferent fiecărui memorandum de finanțare

PHARE al Autorității de certificare și plată, la solicitarea

Autorității de certificare și plată;

— sumele supuse schimbului valutar în vederea efectuării

plăților către beneficiari/contractori sau furnizori în lei.”

11. Punctul 1.5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.5. Conturile în lei de disponibil aferente fiecărui

memorandum de finanțare PHARE ale agențiilor de

implementare PHARE

Aceste conturi se creditează cu:

— sumele rezultate din schimbul valutar debitate din

conturile în euro de disponibil aferente fiecărui memorandum de

finanțare PHARE ale agențiilor de implementare PHARE în

vederea efectuării plăților către contractori în lei;

— dobânda bonificată de societatea bancară la

disponibilitățile în lei aflate în conturi;

și se debitează cu:

— costurile bancare ocazionate de transferul fondurilor din

conturile în lei de disponibil aferente fiecărui memorandum de

finanțare PHARE ale agențiilor de implementare PHARE;

— dobânda bonificată de societatea bancară la sumele

provenite din contribuția financiară a Comunității Europene

supusă schimbului valutar și transferului în conturile în euro;

— sumele reprezentând diferența favorabilă virată la bugetul

de stat în contul 20.36.01.50 «Alte venituri».”

12. După punctul 1.9 se introduc două noi puncte,

punctele 1.9

1

și 1.9

2

, cu următorul cuprins:

„1.9

1

. Contul general denominat în euro DRD al Autorității de

certificare și plată de disponibil din dobânzi aferente contribuției

financiare a Comunității Europene pentru memorandumurile de

finanțare PHARE semnate începând cu anul 2003, care nu au

fost transferate la bugetul de stat până la intrarea în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 33/2013, utilizate pentru

plata către serviciile Comisiei Europene a debitelor

nerecuperate de către agențiile de implementare PHARE/

structurile de implementare la data primirii notelor de debit de la

Comisia Europeană, în vederea închiderii programelor PHARE

Acest cont se creditează cu:

— sumele reprezentând dobânda acumulată la contribuția

financiară a Comunității Europene, aferente memorandumurilor

de finanțare PHARE semnate începând cu anul 2003, care nu

au fost virate la bugetul de stat, transferate din conturile de

disponibil aferente programelor PHARE ale Autorității de

certificare și plată;

— sumele reprezentând dobânda acumulată la contribuția

financiară a Comunității Europene, aferente debitelor recuperate

de agențiile de implementare PHARE după achitarea de către

Autoritatea de certificare și plată a notelor de debit către Comisia

Europeană, transferate din conturile de disponibil aferente

programelor PHARE ale agențiilor de implementare PHARE;

— sumele provenite din schimbul valutar al dobânzilor

acumulate în lei în contul general DRD al Autorității de certificare

și plată;

— dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile în euro aflate în cont;

și se debitează cu:

— sumele transferate în conturile de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE ale Autorității de

certificare și plată, pentru achitarea notelor de debit primite de

la Comisia Europeană aferente debitelor nerecuperate de către

agențiile de implementare PHARE/structurile de implementare,

în vederea închiderii programelor PHARE;

— sumele rămase neutilizate după închiderea de către

Comisia Europeană a tuturor programelor PHARE, supuse

schimbului valutar pentru a fi transferate în contul general

denominat în lei DRD al Autorității de certificare și plată în

vederea virării la bugetul de stat.

Dobânzile bonificate de societatea bancară la disponibilitățile

în euro aflate în contul general DRD al Autorității de certificare

și plată se utilizează pentru achitarea debitelor către Comisia

Europeană în vederea închiderii programelor PHARE, în cazul

debitelor nerecuperate de agențiile de implementare PHARE/

structurile de implementare la momentul primirii notelor de debit

de la Comisia Europeană.

1.9

2

. Contul general denominat în lei DRD al Autorității de

certificare și plată de disponibil din dobânzi aferente contribuției

financiare a Comunității Europene pentru memorandumurile de

finanțare PHARE semnate începând cu anul 2003, care nu au

fost transferate la bugetul de stat până la intrarea în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 33/2013, utilizate pentru

plata către serviciile Comisiei Europene a debitelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

8



nerecuperate de către agențiile de implementare PHARE/

structurile de implementare la data primirii notelor de debit de la

Comisia Europeană, în vederea închiderii programelor PHARE

Acest cont se creditează cu:

— sumele provenite din schimbul valutar al sumelor în euro

din contul general DRD al Autorității de certificare și plată;

— dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile în lei aflate în cont;

și se debitează cu:

— sumele rămase neutilizate după închiderea de către

Comisia Europeană a tuturor programelor PHARE, virate la

bugetul de stat;

— sumele reprezentând dobânda acumulată la

disponibilitățile în lei aflate în cont, supuse schimbului valutar în

vederea transferării în contul general în euro DRD al Autorității

de certificare și plată.

Dobânzile bonificate de societatea bancară la disponibilitățile

în lei aflate în contul general DRD al Autorității de certificare și

plată se supun schimbului valutar în vederea transferării în

contul general în euro DRD al Autorității de certificare și plată

pentru achitarea debitelor către Comisia Europeană în vederea

închiderii programelor PHARE, în cazul debitelor nerecuperate

de agențiile de implementare PHARE/structurile de

implementare la momentul primirii notelor de debit de la Comisia

Europeană.”

13. Punctul 1.10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.10. Contul denominat în euro RD al agențiilor de

implementare PHARE de recuperare a debitelor de la

beneficiari/contractori (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate și costurile bancare aferente plăților

efectuate în mod necuvenit)

Acest cont se creditează cu:

— sumele reprezentând debitele și/sau costurile bancare

recuperate în euro (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate) de agențiile de implementare PHARE,

virate în cont de debitori;

— sumele provenite din schimbul valutar al sumelor din

contul în lei RD al agențiilor de implementare PHARE, cu care

trebuie reîntregit contul de disponibil aferent fiecărui

memorandum de finanțare PHARE al agențiilor de

implementare PHARE;

— sumele provenite din schimbul valutar al dobânzii la

fondurile recuperate de la debitori în contul în lei RD al agențiilor

de implementare PHARE (inclusiv dobânzile/penalitățile

aferente sumelor recuperate), până la primirea notelor de debit

de la Comisia Europeană, în vederea transferării în conturile în

euro de disponibil aferente programelor PHARE ale agențiilor

de implementare PHARE și, ulterior, în conturile de disponibil

aferente programelor PHARE ale Autorității de certificare și

plată;

— sumele provenite din schimbul valutar al dobânzii la

fondurile recuperate de la debitori în contul în lei RD al agențiilor

de implementare PHARE (inclusiv dobânzile/penalitățile

aferente sumelor recuperate), ulterior achitării de către

Autoritatea de certificare și plată a notelor de debit către Comisia

Europeană, în vederea transferării în contul general în euro

DRD al Autorității de certificare și plată;

— dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile în euro aflate în cont;

și se debitează cu:

— sumele cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor

recuperate) din debitele recuperate de agențiile de

implementare PHARE, înainte de primirea notei de debit de la

Comisia Europeană, virate în conturile denominate în euro de

disponibil aferente memorandumurilor de finanțare PHARE ale

agențiilor de implementare PHARE;

— sumele cuvenite bugetului de stat, bugetului instituțiilor

publice finanțate integral sau parțial de la bugetul de stat,

bugetului instituțiilor publice finanțate integral ori parțial de la

bugetul local sau bugetului instituțiilor publice finanțate integral

din venituri proprii (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate) din debitele recuperate în euro de agențiile

de implementare PHARE, supuse schimbului valutar, sumele

rezultate din schimbul valutar fiind creditate contului în lei RD al

agențiilor de implementare PHARE de recuperare a debitelor ca

urmare a neregulilor;

— sumele din debitele recuperate în euro de la contractori,

reprezentând costurile bancare recuperate, aferente plăților

efectuate în mod necuvenit (în cazul în care aceste costuri au

fost finanțate de la bugetul de stat, bugetul instituțiilor publice

finanțate integral sau parțial din bugetul de stat, bugetul

instituțiilor publice finanțate integral ori parțial din bugetul local

sau bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii), creditate în contul în euro CB al agențiilor de

implementare PHARE de disponibil pentru finanțarea costurilor

bancare;

— dobânda bonificată de societatea bancară la sumele din

cont reprezentând debite recuperate (inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor recuperate), cuvenite contribuției

financiare a Comunității Europene, virată periodic (lunar) în

conturile în euro de disponibil ale agențiilor de implementare

PHARE aferente fiecărui memorandum de finanțare PHARE;

— dobânda bonificată de societatea bancară la sumele din

cont reprezentând debite recuperate (inclusiv dobânzile/

penalitățile aferente sumelor de cofinanțare de la bugetul de stat

recuperate), cuvenite bugetului de stat, bugetului instituțiilor

publice finanțate integral ori parțial din bugetul de stat, bugetului

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local

ori bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii) tranzitate în contul în euro RD al agențiilor de

implementare PHARE de recuperare a debitelor, supusă

schimbului valutar și creditată contului în lei RD al agențiilor de

implementare PHARE (în scopul transferării periodice/lunare de

către agențiile de implementare PHARE în contul 20.31.01.03

«Alte venituri din dobânzi» sau, după caz, în conturile aferente

fiecărei surse de finanțare furnizate de autoritatea de

implementare PHARE/beneficiari;

— dobânda bonificată de societatea bancară la sumele din

cont reprezentând debite recuperate ulterior reîntregirii conturilor

în euro de disponibil aferente memorandumurilor de finanțare

PHARE ale agențiilor de implementare PHARE cu sume de la

bugetul de stat, bugetul instituțiilor publice finanțate integral sau

parțial din bugetul de stat, bugetul instituțiilor publice finanțate

integral ori parțial din bugetul local sau bugetul instituțiilor

publice finanțate integral din venituri proprii (inclusiv

dobânzile/penalitățile aferente sumelor recuperate), cuvenite

bugetului de stat, supusă schimbului valutar în vederea creditării

contului în lei RD al agențiilor de implementare PHARE (în

scopul virării periodice/lunare în contul 20.31.01.03 «Alte venituri

din dobânzi» sau, după caz, în conturile aferente fiecărei surse

de finanțare furnizate de autoritatea de implementare

PHARE/beneficiari;

— dobânda bonificată de societatea bancară la sumele din

cont reprezentând costuri bancare recuperate în euro, virată

periodic (lunar) în contul în euro CB al agențiilor de

implementare PHARE de disponibil pentru finanțarea costurilor

bancare;

— sumele cuvenite bugetului de stat, bugetului instituțiilor

publice finanțate integral ori parțial din bugetul de stat, bugetului

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local

ori bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor

recuperate) din debitele recuperate de agențiile de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

9



implementare PHARE pentru a fi virate ulterior în conturile

autorităților de implementare PHARE/beneficiarilor din care au

fost efectuate plățile constatate ca necuvenite;

— sumele cuvenite contribuției financiare a Comunității

Europene din debitele recuperate de la beneficiari/contractori,

inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor recuperate și

costurile bancare aferente plăților efectuate în mod necuvenit,

după achitarea notei de debit către Comisia Europeană, supuse

schimbului valutar în vederea creditării contului denominat în lei

RD și virării la bugetul de stat;

— dobânda bonificată de societatea bancară la fondurile

recuperate de la debitori în contul în lei RD al agențiilor de

implementare PHARE (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate), până la primirea notelor de debit de la

Comisia Europeană, în vederea transferării în conturile în euro

de disponibil aferente programelor PHARE ale agențiilor de

implementare PHARE și, ulterior, în conturile de disponibil

aferente programelor PHARE ale Autorității de certificare și

plată;

— dobânda bonificată de societatea bancară la fondurile

recuperate de la debitori în contul în lei RD al agențiilor de

implementare PHARE (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate), ulterior achitării de către Autoritatea de

certificare și plată a notelor de debit către Comisia Europeană,

în vederea transferării în contul general în euro DRD al Autorității

de certificare și plată.

Înainte de primirea notelor de debit de la Comisia

Europeană, dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile aflate în acest cont aferente contribuție financiare

a Comunității Europene pentru contractele din cadrul

memorandumurilor de finanțare PHARE semnate începând cu

anul 2003 se transferă în conturile de disponibil aferente

programelor PHARE ale agenției de implementare PHARE și,

ulterior, în conturile de disponibil aferente programelor PHARE

ale Autorității de certificare și plată.

După achitarea de către Autoritatea de certificare și plată a

notelor de debit către Comisia Europeană, dobânzile bonificate

de societatea bancară la disponibilitățile aflate în acest cont

aferente contribuției financiare a Comunității Europene pentru

contractele din cadrul memorandumurilor de finanțare PHARE

semnate începând cu anul 2003 se transferă în contul general

în euro DRD al Autorității de certificare și plată pentru achitarea

debitelor către Comisia Europeană în vederea închiderii

programelor PHARE, în cazul debitelor nerecuperate de

agențiile de implementare PHARE/structurile de implementare

de la debitori la momentul primirii notelor de debit de la Comisia

Europeană.”

14. Punctul 1.11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1.11. Contul denominat în lei RD al agențiilor de

implementare PHARE de recuperare a debitelor de la

beneficiari/contractori (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate și costurile bancare aferente plăților

efectuate în mod necuvenit)

Acest cont se creditează cu:

— sumele reprezentând debitele, precum și costurile

bancare recuperate în lei (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate) de agențiile de implementare PHARE;

— sumele aferente debitelor achitate Comisiei Europene de

către Autoritatea de certificare și plată în vederea închiderii

programelor PHARE, recuperate ulterior de agențiile de

implementare PHARE de la debitori;

— sumele rezultate din schimbul valutar reprezentând

debitele recuperate în euro (inclusiv dobânzile/penalitățile

aferente sumelor recuperate) de agențiile de implementare

PHARE, cuvenite bugetului de stat, bugetului instituțiilor publice

finanțate integral ori parțial din bugetul de stat, bugetului

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local

ori bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii, al sumelor debitate din contul în euro RD al agențiilor de

implementare PHARE de recuperare a debitelor ca urmare a

neregulilor;

— sumele rezultate din schimbul valutar al sumelor debitate

din contul în euro RD al agențiilor de implementare PHARE de

recuperare a debitelor ca urmare a neregulilor, reprezentând

debitele recuperate în euro (inclusiv dobânzile/penalitățile

aferente sumelor recuperate) de agențiile de implementare

PHARE (ulterior reîntregirii conturilor în euro de disponibil

aferente memorandumurilor de finanțare PHARE ale agențiilor

de implementare PHARE cu sume de la bugetul de stat),

cuvenite bugetului de stat, bugetului instituțiilor publice finanțate

integral sau parțial din bugetul de stat, bugetului instituțiilor

publice finanțate integral ori parțial din bugetul local sau

bugetului instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii;

— dobânda acumulată în contul în euro RD al agențiilor de

implementare PHARE de recuperare a debitelor la sumele din

debite recuperate (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente

sumelor recuperate), cuvenite bugetului de stat, rezultată din

schimbul valutar al sumelor debitate din contul în euro RD al

agențiilor de implementare PHARE (în scopul transferării

periodice/lunare de către agențiile de implementare PHARE

pentru programele PHARE) în contul 20.31.01.03 «Alte venituri

din dobânzi»;

— dobânda bonificată de societatea bancară la

disponibilitățile în lei aflate în cont;

și se debitează cu:

— sumele supuse schimbului valutar în vederea reîntregirii

contului în euro de disponibil aferent fiecărui memorandum de

finanțare PHARE al agențiilor de implementare PHARE;

— sumele reprezentând debitele recuperate de agenția de

implementare PHARE, cuvenite bugetului de stat, bugetului

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul de

stat, bugetului instituțiilor publice finanțate integral ori parțial din

bugetul local sau bugetului instituțiilor publice finanțate integral

din venituri proprii (sume care provin din finanțarea bugetară a

anului curent), returnate în contul 23 «Cheltuielile bugetului de

stat» sau, după caz, în conturile aferente fiecărei surse de

finanțare furnizate de autoritatea de implementare/beneficiari;

— sumele reprezentând debitele recuperate de agenția de

implementare PHARE, cuvenite bugetului de stat (sume care

provin din finanțarea bugetară a anilor precedenți), virate de

agenție în conturile corespunzătoare de cheltuieli bugetare,

potrivit prevederilor Ordinului ministrului economiei și finanțelor

nr. 1.199/2008 privind normele metodologice de aplicare a

prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar;

— sumele reprezentând dobânzile/penalizările aferente

debitelor recuperate de agențiile de implementare PHARE,

cuvenite bugetului de stat, virate de agenție în contul

20.36.01.50 «Alte venituri»;

— sumele recuperate de la debitori ulterior transmiterii

declarației finale, dar înainte de primirea notei de debit de la

Comisia Europeană, supuse schimbului valutar în vederea

transferării în contul în euro RD al agențiilor de implementare

PHARE și ulterior în conturile de disponibil aferente programului

ale agențiilor de implementare PHARE;

— sumele recuperate de la debitori ulterior achitării de către

Autoritatea de certificare și plată a notelor de debit către Comisia

Europeană pentru închiderea programelor PHARE, transferate

periodic/lunar la bugetul de stat;

— sumele reprezentând dobânzi la fondurile recuperate de

la debitori (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor

recuperate), înainte de primirea notei de debit de la Comisia

Europeană, supuse schimbului valutar în vederea transferării în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

10



contul în euro RD al agențiilor de implementare PHARE și,

ulterior, în conturile de disponibil aferente programului ale

agențiilor de implementare PHARE;

— sumele reprezentând dobânzi la fondurile recuperate de

la debitori (inclusiv dobânzile/penalitățile aferente sumelor

recuperate), ulterior achitării de către Autoritatea de certificare și

plată a notelor de debit către Comisia Europeană, supuse

schimbului valutar în vederea transferării în contul în euro RD al

agențiilor de implementare PHARE și ulterior în contul general

în euro DRD al Autorității de certificare și plată;

— sumele rezultate din schimbul valutar al dobânzilor

acumulate în contul în euro RD al agențiilor de implementare

PHARE la sumele din debite recuperate (inclusiv

dobânzile/penalitățile aferente sumelor recuperate), cuvenite

bugetului de stat, bugetului instituțiilor publice finanțate integral

ori parțial din bugetul de stat, bugetului instituțiilor publice

finanțate integral sau parțial din bugetul local ori bugetului

instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii, virate

periodic/lunar de către agenția de implementare PHARE, contul

20.31.01.03 «Alte venituri din dobânzi» sau, după caz, în

conturile aferente fiecărei surse de finanțare furnizate de

autoritatea de implementare PHARE/beneficiari;

— costurile de transfer bancar ocazionate de operațiunile de

debitare, reținute direct de societatea bancară;

— sumele rămase neutilizate în urma acoperirii corecțiilor

financiare/debite nerecuperate pentru reîntregirea conturilor de

disponibil aferente memorandumurilor de finanțare PHARE ale

agențiilor de implementare PHARE, virate în contul 23

«Cheltuielile bugetului de stat».

Înainte de primirea notelor de debit de la Comisia

Europeană, dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile aflate în acest cont aferente contribuției

financiare a Comunității Europene pentru contractele din cadrul

memorandumurilor de finanțare PHARE semnate începând cu

anul 2003 se supun schimbului valutar pentru transferarea în

conturile de disponibil aferente programelor PHARE ale agenției

de implementare PHARE și, ulterior, în conturile de disponibil

aferente programelor PHARE ale Autorității de certificare și

plată.

După achitarea de către Autoritatea de certificare și plată a

notelor de debit către Comisia Europeană, dobânzile bonificate

de societatea bancară la disponibilitățile aflate în acest cont

aferente contribuției financiare a Comunității Europene pentru

contractele din cadrul memorandumurilor de finanțare PHARE

semnate începând cu anul 2003 se supun schimbului valutar

pentru transferarea în contul general în euro DRD al Autorității

de certificare și plată pentru achitarea debitelor către Comisia

Europeană în vederea închiderii programelor PHARE, în cazul

debitelor nerecuperate de agențiile de implementare

PHARE/structurile de implementare de la debitori la momentul

primirii notelor de debit de la Comisia Europeană.”

15. Punctul 1.14 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.14. Conturile analitice deschise în cadrul contului 50.96

«Disponibil din cofinanțarea de la bugetul de stat a Programului

PHARE...» pentru Direcția generală mecanisme și instrumente

financiare nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor

Europene.

Aceste conturi se creditează cu:

— sumele de la bugetul de stat alocate pentru:

a) cofinanțarea contribuției financiare a Comunității Europene

pentru componentele programelor PHARE, pentru care Direcția

generală mecanisme și instrumente financiare nerambursabile

din cadrul Ministerului Fondurilor Europene este stabilită ca

agenție de implementare PHARE;

b) finanțarea diferențelor nefavorabile care apar din aplicarea

cursului de schimb leu/euro al Băncii Centrale Europene din

luna în care Direcția generală mecanisme și instrumente

financiare nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor

Europene efectuează plata către beneficiari/contractori sau

furnizori (conform prevederilor contractuale) ori a cursului

practicat de societatea bancară față de cursul leu/euro al Băncii

Centrale Europene utilizat la cererea de suplimentare a

bugetului efectuată de Ministerul Fondurilor Europene;

c) finanțarea costurilor bancare aferente cofinanțării de la

bugetul de stat — asigurată de la poziția bugetară «Fondul

Național de Preaderare», virate de Ministerul Fondurilor

Europene din contul 23 «Cheltuielile bugetului de stat»;

— sumele din cofinanțarea de la bugetul de stat rămase

neutilizate în urma schimbului valutar, returnate din conturile

denominate în lei yy, deschise la societatea bancară pentru

efectuarea plăților către contractori în euro, din sume aferente

cofinanțării de la bugetul de stat;

și se debitează cu:

— sumele de la bugetul de stat utilizate pentru cofinanțarea

contribuției financiare a Comunității Europene pentru

componentele programelor PHARE, pentru care Direcția

generală mecanisme și instrumente financiare nerambursabile

din cadrul Ministerului Fondurilor Europene este agenție de

implementare PHARE, și sumele pentru finanțarea diferențelor

nefavorabile de curs de schimb valutar aferente cofinanțării

Programului PHARE, virate în următoarele conturi:

— conturile în lei aferente fiecărui contractor/beneficiar al

finanțării prin Programul PHARE sau în conturile furnizorilor,

conform prevederilor contractuale semnate;

— contul denominat în lei yy, deschis la societatea bancară,

aferent Memorandumului de finanțare PHARE, pentru

efectuarea plăților către contractori în euro din sume aferente

cofinanțării de la bugetul de stat;

— sumele de cofinanțare de la bugetul de stat și sumele

pentru finanțarea diferențelor nefavorabile de curs de schimb

valutar aferente cofinanțării Programului PHARE, neutilizate,

care provin din finanțarea bugetară a anului curent/a anilor

precedenți, virate la încheierea perioadei de plăți aferente

Memorandumului de finanțare PHARE în contul 23 «Cheltuielile

bugetului de stat», al Ministerului Fondurilor Europene.”

16. Punctul 2.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.2. Stabilirea procedurii privind efectuarea transferului

sumelor de cofinanțare de la bugetul de stat pentru componente

ale Programului PHARE, gestionate de Direcția generală

mecanisme și instrumente financiare nerambursabile din cadrul

Ministerului Fondurilor Europene, ca agenție de implementare

PHARE

Sumele de la bugetul de stat reprezentând cofinanțarea

componentelor Programului PHARE, gestionate de Direcția

generală mecanisme și instrumente financiare nerambursabile

din cadrul Ministerului Fondurilor Europene, ca agenție de

implementare PHARE, se prevăd și se alocă în bugetele

ordonatorilor principali de credite, reprezentând instituții publice

stabilite prin memorandumurile de finanțare PHARE ca autorități

de implementare a proiectelor PHARE.”

17. Punctul 4.3.2.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„4.3.2.3. Pe baza extrasului de cont care atestă alimentarea

contului de disponibil în euro yy deschis la societatea bancară,

agenția de implementare PHARE întocmește următoarele

documente: Ordonanțarea de plată și Dispoziția de plată

externă. Valoarea în euro înscrisă în Dispoziția de plată externă

trebuie să fie aceeași cu sumele în euro autorizate la plată din

cofinanțarea de la bugetul de stat. De asemenea, pe Dispoziția

de plată externă agenția de implementare PHARE introduce

instrucțiunea conform căreia societatea bancară reține costurile

bancare aferente transferului sumelor în euro din contul în euro

CB sau din alt cont al agenției de implementare PHARE, deschis

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

11



la societatea bancară, alimentat din alte surse decât bugetul de

stat.”

18. Punctul 4.5.2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„4.5.2. Reîntregirea conturilor în euro de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE cu diferențele

nefavorabile aferente componentelor PHARE, pentru care

Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene este

stabilită agenție de implementare PHARE

Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene are

obligația creditării contului în euro de disponibil aferent

Memorandumului de finanțare cu diferențele nefavorabile din

cursul valutar înregistrate conform prevederilor primelor două

alineate ale pct. 4.5, pe componentele pentru care este agenție

de implementare PHARE. Aceste diferențe nefavorabile se

finanțează cu sume de la bugetul de stat, alocate în bugetul

Ministerului Fondurilor Europene.

Pentru reîntregirea conturilor în euro de disponibil ale

memorandumurilor de finanțare PHARE pentru care este

agenție de implementare PHARE, Direcția generală mecanisme

și instrumente financiare nerambursabile din cadrul Ministerului

Fondurilor Europene aplică o procedură similară celei de

finanțare a pierderilor, ca urmare a punerii în aplicare a deciziilor

Comisiei Europene privind corecțiile financiare, precum și a

pierderilor ca urmare a debitelor nerecuperate/prescrise,

descrisă la pct. 6.2.”

19. La punctul 5, după al cincilea paragraf se introduce

un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„În cazul în care Autoritate de certificare și plată a achitat

notele de debit de la Comisia Europeană aferente debitelor

nerecuperate de agențiile de implementare PHARE/structurile

de implementare de la debitori, recuperarea ulterioară de către

agențiile de implementare PHARE/structurile de implementare a

debitelor de la beneficiari/contractori, inclusiv dobânzile și

penalitățile aferente și, după caz, costurile bancare aferente

plăților efectuate în mod necuvenit, se efectuează doar prin

contul denominat în lei și/sau euro RD.”

20. Punctul 5.1.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„5.1.3. Dacă debitele recuperate în euro de la un

beneficiar/contractor sunt mai mici decât sumele cuvenite

contribuției financiare a Comunității Europene (inclusiv

dobânzile, penalitățile de întârziere și costurile bancare aferente

acestora), iar sumele în lei recuperate sunt mai mari decât cele

cuvenite bugetului de stat, agenția de implementare PHARE

întocmește și transmite societății bancare dispoziția de schimb

valutar a diferenței în lei virate în plus, cu care societatea

bancară debitează contul în lei RD de recuperare a debitelor și

creditează contul în euro RD de recuperare a debitelor (suma în

lei supusă schimbului valutar provenind din debitele în lei

recuperate de la același beneficiar/contractor). Dispoziția de

schimb valutar se supune vizei de control preventiv propriu.

Diferențele favorabile de curs valutar se virează la bugetul de

stat, din contul în lei RD de recuperare a debitelor în contul

20.36.01.50 «Alte venituri». Diferențele nefavorabile de curs

valutar se înregistrează ca atare în contabilitatea agenției de

implementare PHARE sau se suportă de către

beneficiari/contractori, în funcție de prevederile contractuale și

de prevederile legale în vigoare.

Dobânda bonificată de societatea bancară la sumele din

debite recuperate, inclusiv dobânzile, penalitățile de întârziere și

costurile bancare aferente acestora, cuvenite contribuției

financiare a Comunității Europene, tranzitate în conturile în euro

și în lei RD, se transferă periodic (lunar) de către agenția de

implementare PHARE în contul în euro de disponibil aferent

programului PHARE și se utilizează cu aceeași destinație ca și

dobânda bonificată de societatea bancară la disponibilitățile din

contribuția financiară a Comunității Europene aflate în acest

cont, până la momentul achitării notei de debit către Comisia

Europeană de către Autoritatea de certificare și plată.

După achitarea notei de debit către Comisia Europeană de

către Autoritatea de certificare și plată, dobânda bonificată de

societatea bancară la sumele din debite recuperate (inclusiv la

dobânzile, penalitățile de întârziere și costurile bancare aferente

acestora), aferente contribuției financiare a Comunității

Europene, în conturile în euro și în lei RD, se transferă periodic

(lunar) de către agenția de implementare PHARE în contul

general în euro DRD al Autorității de certificare și plată, având

aceeași destinație ca și dobânda bonificată de societatea

bancară la disponibilitățile din contul general în euro DRD al

Autorității de certificare și plată.

În cazul contractelor cu finanțare din sursă unică, agenția de

implementare PHARE poate recupera debitele de la un

beneficiar/contractor (inclusiv dobânzile, penalitățile de

întârziere și costurile bancare aferente acestora) direct în contul

de disponibil aferent subprogramului PHARE.

Agenția de implementare PHARE este obligată să raporteze

lunar Autorității de certificare și plată valoarea sumelor din

debitele recuperate și transferate de acestea în contul de

venituri al bugetului de stat, ulterior achitării acestora la Comisia

Europeană din dobândă de către Autoritatea de certificare și

plată, conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 33/2013, inclusiv dobânzile, penalitățile de întârziere și

costurile bancare aferente acestora, cuvenite contribuției

financiare a Comunității Europene, pe fiecare program PHARE,

la nivel de debit stabilit (extras din registrul debitorilor).”

21. La punctul 5.2. al doilea paragraf, a patra liniuță se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„— Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene: în

contul 23 «Cheltuielile bugetului de stat»;”.

22. Punctul 5.4.2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„5.4.2. Reîntregirea conturilor în euro de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE cu diferențele

nefavorabile aferente componentelor PHARE pentru care

Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene este

stabilită agenție de implementare PHARE

Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene are

obligația creditării contului în euro de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE, cu diferențele

nefavorabile din cursul valutar, înregistrate conform prevederilor

pct. 5.4, pe componentele pentru care este stabilită agenție de

implementare PHARE. Aceste diferențe nefavorabile se

finanțează cu sume de la bugetul de stat, alocate Ministerului

Fondurilor Europene.

Pentru reîntregirea conturilor în euro de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE cu diferențele

nefavorabile aferente componentelor PHARE, pentru care

Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene este

agenție de implementare, Direcția generală mecanisme și

instrumente financiare nerambursabile din cadrul Ministerului

Fondurilor Europene aplică o procedură similară celei de

finanțare a pierderilor ca urmare a punerii în aplicare a deciziilor

Comisiei Europene privind corecțiile financiare, precum și a

pierderilor ca urmare a debitelor nerecuperate/prescrise,

menționată la pct. 6.2.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

12



23. Punctul 5.4.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„5.4.3. Regularizarea cu bugetul de stat a soldului net pozitiv

al diferențelor favorabile de curs de schimb

Diferențele favorabile de curs valutar, înregistrate conform

prevederilor de la pct. 5.4, se transferă din contul RD în lei al

agențiilor de implementare PHARE la bugetul de stat. În acest

scop se aplică următoarea procedură:

5.4.3.1. În termen de 3 zile lucrătoare de la efectuarea

operațiunii în urma căreia au rezultat diferențe favorabile de curs

valutar, agenția de implementare PHARE întocmește și

transmite societății bancare ordinul de plată în baza căruia

sumele rezultate din schimbul valutar se debitează din contul în

lei RD al agenției de implementare PHARE și se creditează în

contul 20.36.01.50 «Alte venituri».

Pe ordinul de plată agenția de implementare PHARE

introduce instrucțiunea de reținere directă de către societatea

bancară a costurilor bancare ocazionate de operațiunea de

transfer.

Ordonanțarea operațiunii de plată la bugetul de stat se

semnează de către responsabilul cu autorizarea Programului

PHARE sau de înlocuitorul de drept al acestuia, cu viza

prealabilă de control financiar preventiv.”

24. După punctul 5.5 se introduce un nou punct,

punctul 5.6, cu următorul cuprins:

„5.6. Transferul sumelor aferente debitelor recuperate de

agențiile de implementare PHARE în vederea închiderii

programelor PHARE

5.6.1. Pentru sumele aferente contribuției Comunității

Europene recuperate de agențiile de implementare PHARE

înainte de achitarea de către Autoritatea de certificare și plată a

notei de debit emise de Comisia Europeană, agențiile de

implementare PHARE transferă lunar, până la data de 5, sumele

recuperate, în cursul lunii anterioare, în contul RD (inclusiv

dobânzile acumulate la acestea) sau la solicitarea Autorității de

certificare și plată, din conturile de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE ale acestora, în contul

de disponibil aferent memorandumurilor de finanțare PHARE al

Autorității de certificare și plată.

Operațiunile aferente încasării debitelor respective în contul

RD, transferării acestora în contul de disponibil aferent

memorandumurilor de finanțare PHARE al agențiilor de

implementare PHARE și, ulterior, la Autoritatea de certificare și

plată se înregistrează în evidențele financiar-contabile ale

agențiilor de implementare PHARE și în sistemul informatic

iPERSEUS.

În același timp, agențiile de implementare PHARE transferă

lunar, până la data de 5, sumele recuperate în cursul lunii

anterioare aferente cofinanțării de la bugetul de stat și/sau

costuri bancare aferente la bugetul de stat sau, după caz, la

bugetul autorităților de implementare/beneficiarilor. Operațiunile

aferente încasării debitelor respective în contul RD și virării la

bugetul de stat se înregistrează în evidențele financiar-contabile

ale agențiilor de implementare PHARE.

5.6.2. Pentru sumele aferente contribuției Comunității

Europene recuperate de agențiile de implementare PHARE în

contul RD după achitarea de către Autoritatea de certificare și

plată a notei de debit emise de Comisia Europeană, agențiile

de implementare PHARE transferă lunar, până în data de 5,

sumele recuperate în cursul lunii anterioare, din contul RD în

contul de venituri al bugetului de stat.

Dobânda acumulată la aceste sume în contul RD se

transferă de către agențiile de implementare PHARE lunar, până

la data de 5, sau la solicitarea Autorității de certificare și plată din

contul RD în contul general în euro DRD al Autorității de

certificare și plată.

În același timp, agențiile de implementare PHARE transferă

lunar, până la data de 5, sumele recuperate în cursul lunii

anterioare aferente cofinanțării de la bugetul de stat și/sau

costuri bancare aferente la bugetul de stat sau, după caz, la

bugetul autorităților de implementare/beneficiarilor.

Operațiunile aferente încasării debitelor respective în contul

RD și virării la bugetul de stat se înregistrează doar în evidențele

financiar-contabile ale agențiilor de implementare PHARE.”

25. Punctul 6.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6.1. Pentru componentele de coeziune economică și socială

ale Programului PHARE gestionate de Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, desemnat ca agenție de

implementare PHARE

În cazul sumelor stabilite prin decizie a Comisiei Europene

privind corecțiile financiare, precum și în cazul în care Comisia

Europeană solicită, la încheierea Memorandumului de finanțare

PHARE, restituirea sumelor rămase neutilizate, iar debitele

aferente contribuției financiare a Comunității Europene în cadrul

Memorandumului de finanțare PHARE nu au fost recuperate de

la debitori și nu pot fi deduse din plățile ulterioare, Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice are obligația

reîntregirii conturilor în euro de disponibil aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE și, ulterior, a contului în

euro al Autorității de certificare și plată, de disponibil din

contribuția financiară a Comunității Europene, la termenele

stabilite în baza prevederilor Memorandumului de finanțare

PHARE.

În aceste cazuri, reîntregirea conturilor în euro de disponibil

aferente memorandumurilor de finanțare PHARE se efectuează

de către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice din sumele alocate de la bugetul de stat și prevăzute în

bugetul propriu pentru finanțarea pierderilor, ca urmare a

corecțiilor financiare și a debitelor nerecuperate sau care nu mai

pot fi recuperate pentru Programul PHARE și solicitate de către

Comisia Europeană.

În cazul sumelor stabilite prin decizie a Comisiei Europene

privind corecțiile financiare, precum și în cazul în care Comisia

Europeană solicită, la încheierea Memorandumului de finanțare

PHARE, restituirea sumelor rămase neutilizate reprezentând

debite nerecuperate sau care nu mai pot fi recuperate, pentru

care nu au fost prevăzute sume în bugetul Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în vederea

achitării în termen a notelor de debit la Comisia Europeană,

Autoritatea de certificare și plată efectuează transferul la

Comisia Europeană din dobânzile acumulate la sumele

reprezentând contribuția financiară a Comunității Europene și la

debitele recuperate aferente acestei contribuții aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE semnate începând cu

anul 2003. În situația în care valoarea dobânzilor acumulate la

sumele reprezentând contribuția financiară a Comunității

Europene și la debitele recuperate aferente acestei contribuții

aferente memorandumurilor de finanțare PHARE semnate

începând cu anul 2003 este insuficientă pentru achitarea notelor

de debit către Comisia Europeană, diferența este achitată de

Autoritatea de certificare și plată din bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — Acțiuni Generale, poziția globală «Fondul

Național de Preaderare». Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice are obligația reîntregirii conturilor în euro

de disponibil aferent memorandumurilor de finanțare PHARE și,

ulterior, a contului în euro disponibil aferent memorandumurilor

de finanțare PHARE al Autorității de certificare și plată, de

disponibil din contribuția financiară a Comunității Europene, la

termenele stabilite în baza prevederilor Memorandumului de

finanțare PHARE.

În aceste cazuri, reîntregirea conturilor în euro de disponibil

aferent memorandumurilor de finanțare PHARE se efectuează

de către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

13



Publice din sumele alocate de la bugetul de stat și prevăzute cu

ocazia rectificării bugetare, în bugetul propriu pentru finanțarea

pierderilor, ca urmare a corecțiilor financiare și a debitelor

nerecuperate/prescrise pentru Programul PHARE și solicitate

de către Comisia Europeană.”

26. După punctul 6.1.6 se introduce un nou punct,

punctul 6.1.7, cu următorul cuprins:

„6.1.7. Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice are obligația urmăririi recuperării debitelor pe care le-a

înregistrat în contabilitate, conform legislației naționale în

vigoare, indiferent de faptul că Ministerul Finanțelor Publice a

returnat Comisiei Europene echivalentul acestor debite prin

finanțare din dobânzi acumulate la sumele reprezentând

contribuția financiară a Comunității Europene aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE semnate începând cu

anul 2003 sau de la bugetul de stat.”

27. Punctul 6.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6.2. Pentru componente ale Programului PHARE gestionate

de Direcția generală mecanisme și instrumente financiare

nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor Europene, ca

agenție de implementare PHARE, se aplică procedurile descrise

la pct. 6.1.

În același timp, Direcția generală mecanisme și instrumente

financiare nerambursabile din cadrul Ministerului Fondurilor

Europene are obligația urmăririi recuperării debitelor pe care le-a

înregistrat în contabilitate, conform legislației naționale în

vigoare, indiferent de faptul că Ministerul Finanțelor Publice a

returnat Comisiei Europene echivalentul acestor debite prin

finanțare din dobânzi acumulate la sumele reprezentând

contribuția financiară a Comunității Europene aferente

memorandumurilor de finanțare PHARE semnate începând cu

anul 2003 sau de la bugetul de stat.”

28. Punctul 6.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6.3. Pentru alte componente ale programelor finanțate din

fonduri comunitare gestionate de structuri de implementare din

România, în baza memorandumurilor/acordurilor de finanțare

În cazul sumelor stabilite prin decizie a Comisiei Europene

privind corecțiile financiare, precum și în cazul în care sumele

din fonduri comunitare, stabilite ca necuvenit plătite ca urmare

a neregulilor/neglijenței — în cadrul altor componente ale

programelor finanțate de Uniunea Europeană, gestionate de

structuri de implementare din România —, nu au fost recuperate

de la debitori și au fost deduse de Comisia Europeană din plăți

ulterioare către Autoritatea de certificare și plată, Ministerul

Finanțelor Publice, prin Autoritatea de certificare și plată, are

obligația reîntregirii contului în euro de disponibil al Autorității de

certificare și plată al memorandumului de finanțare PHARE —

pentru care Comisia Europeană a dedus debitul din plata

efectuată către Autoritatea de certificare și plată — la termenele

impuse de prevederile memorandumului de finanțare. În aceste

cazuri, reîntregirea contului în euro de disponibil se efectuează

prin recuperarea debitului de la structura de implementare

debitoare/sau de la bugetul de stat, după caz.

În cazul în care sumele reprezentând debitul se recuperează

în lei, în contul în lei de disponibil, Autoritatea de certificare și

plată are obligația efectuării schimbului valutar cu creditarea

contului în euro de disponibil. Operațiunea de schimb valutar se

supune vizei de control financiar preventiv.

Autoritatea de certificare și plată are obligația creditării

contului în euro de disponibil cu sumele reprezentând diferențele

nefavorabile rezultate, ca urmare a variației cursului valutar între

momentul plății către Autoritatea de certificare și plată și

momentul reîntregirii contului Autorității de certificare și plată.

Finanțarea acestor diferențe nefavorabile se efectuează cu

sume de la bugetul de stat din poziția bugetară «Fondul Național

de Preaderare», conform procedurilor descrise la pct. 6.3.1—

6.3.8.

Deschiderea creditelor bugetare

6.3.1. Responsabilul național cu autorizarea finanțării

PHARE aprobă o notă elaborată de Autoritatea de certificare și

plată, prin care se pune în aplicare finanțarea pierderilor

reprezentând diferențe nefavorabile rezultate, ca urmare a

variației cursului valutar între momentul plății către Autoritatea

de certificare și plată a debitului și momentul reîntregirii contului

de disponibil al Autorității de certificare și plată.

6.3.2. Autoritatea de certificare și plată pregătește cererea

pentru deschiderea de credite bugetare, însoțită de Nota de

fundamentare. Această notă cuprinde o estimare privind sumele

în lei necesare pentru finanțarea contravalorii sumelor în euro

care se transferă în contul în euro de disponibil al

Memorandumului de finanțare PHARE, pentru care a fost

stabilită corecția financiară și/sau pentru care nu a fost recuperat

debitul. Estimarea se construiește pornind de la sumele în euro

stabilite prin nota menționată la pct. 6.3.1, la care se aplică

cursul de schimb leu/euro al societății bancare la data întocmirii

Notei de fundamentare, la care se adaugă 2% pentru acoperirea

riscului valutar. Cererea pentru deschiderea de credite bugetare,

însoțită de Nota de fundamentare, se supune vizei de control

financiar preventiv și se prezintă spre aprobare, până la data de

25 a lunii curente, responsabilului național cu autorizarea

finanțării PHARE — ordonator principal de credite pentru

finanțarea pierderilor reprezentând diferențe nefavorabile

rezultate, ca urmare a variației cursului valutar între momentul

plății către Autoritatea de certificare și plată a debitului și

momentul reîntregirii contului de disponibil al Autorității de

certificare și plată, din poziția bugetară «Fondul Național de

Preaderare».

6.3.3. Direcția generală trezorerie și contabilitate publică

efectuează deschiderea creditelor bugetare de la capitolul 54.01

«Alte servicii publice generale», subcapitolul 54.01.04 «Fondul

Național de Preaderare», articolul 55.01 «Transferuri interne»,

alineatul 55.01.14 «Fondul Național de Preaderare», conform

metodologiei în vigoare, până la data de întâi a lunii următoare

celei în care i s-a transmis cererea.

6.3.4. Autoritatea de certificare și plată întocmește și

transmite Direcției generale trezorerie și contabilitate publică

nota de lichidare, semnată de responsabilul național cu

autorizarea finanțării PHARE, precum și ordonanțarea de plată,

pe baza cărora Direcția generală de trezorerie și contabilitate

publică emite ordinul de plată pentru transferul integral al

sumelor pentru care s-a efectuat deschiderea de credite

bugetare specificată la pct. 6.3.3, din contul 23 «Cheltuielile

bugetului de stat», deschis la Trezoreria Operativă Centrală, cod

IBAN RO19TREZ99923540155XXXXX, în contul în lei de

disponibil al Memorandumului de finanțare PHARE, deschis la

societatea bancară. Ordonanțarea de plată se vizează pentru

controlul financiar preventiv.

6.3.5. Direcția generală de trezorerie și contabilitate publică

întocmește și decontează ordinul de plată prevăzut la pct. 6.3.4.

6.3.6. Societatea bancară pune la dispoziția Autorității de

certificare și plată extrasul de cont care confirmă alimentarea

contului în lei de disponibil aferent memorandumurilor de

finanțare PHARE.

Reîntregirea contului în euro de disponibil aferent

memorandumurilor de finanțare PHARE

6.3.7. Pe baza extrasului de cont specificat la pct. 6.3.6 și a

cursului de schimb leu/euro comunicat de societatea bancară,

Autoritatea de certificare și plată stabilește sumele în lei

necesare pentru efectuarea schimbului valutar, pregătește și

transmite societății bancare ordinul de cumpărare de valută,

care se supune vizei de control financiar preventiv și cuprinde

instrucțiunile de alimentare a contului în euro de disponibil

aferent Memorandumului de finanțare PHARE, cu sumele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

14



rezultate din schimbul valutar, debitate din contul în lei de

disponibil aferent memorandumurilor de finanțare PHARE.

6.3.8. Autoritatea de certificare și plată transferă sumele în lei

rămase neutilizate — după efectuarea operațiunii de schimb

valutar — din contul în lei de disponibil al programului, în termen

de 5 zile lucrătoare de la data eliberării de societatea bancară a

extrasului de cont care atestă existența soldului creditor al

acestui cont, în contul 23 «Cheltuielile bugetului de stat»,

deschis la Trezoreria Operativă Centrală, cod IBAN

RO19TREZ99923540155XXXXX, prin ordin de plată emis de

Autoritatea de certificare și plată, vizat de controlul financiar

preventiv. Costurile bancare aferente transferului se rețin direct

de către societatea bancară din sumele supuse transferului.

Autoritatea de certificare și plată are obligația virării din contul

în lei de disponibil în contul 20.36.01.50 «Alte venituri» a

sumelor reprezentând diferențele favorabile dintre cursul de

schimb leu/euro utilizat la data recuperării și data virării acestora

în contul de lei de disponibil aferent memorandumurilor de

finanțare PHARE. Operațiunea de virare la bugetul de stat se

supune vizei de control financiar preventiv.

În cazul în care recuperarea debitului de la structura de

implementare debitoare nu poate fi efectuată la termenele

impuse de prevederile Memorandumului de finanțare PHARE —

pentru care Comisia Europeană a dedus debitul din plata

efectuată către Autoritatea de certificare și plată — Ministerul

Finanțelor Publice, prin Autoritatea de certificare și plată aplică

procedura de finanțare a debitului descrisă la pct. 6.3.”

29. La punctul 7.3, referința la punctul 6.2.7 se înlocuiește

cu referința la punctul 6.3.7.

30. Punctul 11.1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„11.1. Dobânda acumulată în conturile Autorității de

certificare și plată și în conturile agențiilor de implementare

PHARE aferente memorandumurilor de finanțare PHARE 1998,

1999, 2000, 2001 și 2002 se cuvine Comisiei Europene.

Sumele reprezentând comisioane bancare aferente

operațiunilor de plăți din conturile de disponibil menționate mai

sus se suportă din dobânda bonificată de societatea bancară la

disponibilitățile din cont.”

31. Punctul 11.2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„11.2. Dobânzile bonificate de societatea bancară la

disponibilitățile în euro din contribuția financiară a Comunității

Europene, acumulate în conturile Autorității de certificare și plată

și în conturile agențiilor de implementare PHARE, se pot utiliza

cu aceeași destinație (destinația disponibilităților) numai cu

acordul prealabil al Comisiei Europene și în conformitate cu

prevederile Regulamentului financiar al Comisiei Europene

nr. 1.605/2002 și cele ale legislației naționale în vigoare, iar

dobânzile bonificate de societatea bancară la disponibilitățile din

Fondul de indisponibilități temporare, acumulate în conturile

Autorității de certificare și plată, se fac venit la Fondul de

indisponibilități temporare.

Pentru programele PHARE aprobate prin memorandumurile

de finanțare începând cu anul 2003, sumele reprezentând

dobânda acumulată în conturile Autorității de certificare și plată

și în conturile agențiilor de implementare PHARE, deschise la

societatea bancară, care nu au fost transferate la bugetul de

stat, se virează în contul general în euro DRD al Autorității de

certificare și plată, la momentul primirii notelor de debit de la

Comisia Europeană, pentru achitarea acestor note de debit

aferente debitelor nerecuperate de la agențiile de

implementare/structurile de implementare, în vederea închiderii

programelor PHARE.

După primirea de la Comisia Europeană a tuturor scrisorilor

de închidere oficială a programelor PHARE, dobânda

neutilizată, din conturile DRD (euro și lei), în scopul menționat

mai sus, se virează în contul de venituri 20.31.01.03 «Alte

venituri din dobânzi», prin întocmirea de către Autoritatea de

certificare și plată a unui ordin de schimb valutar și a unui ordin

de plată pe baza ordonanțării de plată, semnată de

responsabilul cu autorizarea finanțării PHARE sau de

înlocuitorul de drept al acestuia, cu viza prealabilă de control

financiar preventiv propriu.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/28.VIII.2013

15

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

București, 14 august 2013.

Nr. 1.349.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/28.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640924]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


